П Р О Т О К О Л  № 2
заседания бюджетной комиссии по развитию программно-целевого управления в МО «Тулунский район»
20 июля 2017 года                                                                   г. Тулун, ул. Ленина, 75,
11-00 часов                                                                                   кабинет № 2, 2 этаж

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

	Заместитель мэра Тулунского муниципального района,  председатель комиссии

С.В. Шаяхматов

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Председатель комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района

О.В. Молоцило

	Заместитель председателя комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района

О.С. Кисенко

	Члены комиссии:

	Председатель комитета по финансам администрации Тулунского муниципального района

Г.Э. Романчук

	ВрИО председателя комитета архитектуры, строительства и ЖКХ администрации Тулунского муниципального района

Е.С. Клусс

	Начальник правового управления администрации Тулунского муниципального района

Р.Ю. Егорова

	ВрИО начальника управления по культуре, молодёжной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района

С.А. Желтобрюх

	Начальник управления образования администрации Тулунского муниципального района - заведующий МКУ «Центр  методического и финансового  сопровождения образовательных учреждений»

  С.В. Скурихин

	Председатель Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район»

Л.А. Федорова

Шаяхматов С.В. – открыл заседание комиссии, ознакомил членов комиссии с  повесткой заседания.

Рассмотрели следующие вопросы повестки заседания комиссии:
1. Заслушивание структурных подразделений Администрации Тулунского муниципального района о выполнении возложенных на них задач по обеспечению участия МО «Тулунский район» в реализации государственных программ Иркутской области и эффективности их реализации в 2016 году.
 Докладчики: Скурихин С.В., Желтобрюх С.А.
2. О программно-целевом принципе планирования и исполнения бюджета Тулунского муниципального района.
Докладчик: Романчук Г.Э.
3. О проблемных вопросах, возникающих при реализации муниципальных программ в рамках программного бюджета Тулунского муниципального района, с указанием путей решения данных проблем.
Докладчики: Скурихин С.В., Желтобрюх С.А., Молоцило О.В., Клусс Е.С.,  Романчук Г.Э.
4. Рассмотрение проекта муниципальной  программы «Развитие образования на территории Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы в новой редакции.
Докладчик: Скурихин С.В.
5. Утверждение Плана работы комиссии на 3 квартал 2017 года.
Докладчик: Кисенко О.С.

По рассмотренным вопросам комиссия приняла следующие РЕШЕНИЯ:

1. Информацию начальника управления образования администрации Тулунского муниципального района - заведующего МКУ «Центр  методического и финансового  сопровождения образовательных учреждений» Скурихина С.В. и ВрИО начальника управления по культуре молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района Желтобрюх С.А. о выполнении возложенных на них задач по обеспечению участия МО «Тулунский район» в реализации государственных программ Иркутской области и эффективности их реализации в 2016 году принять к сведению.
2. Управлению образования администрации Тулунского муниципального района (Скурихин С.В.) и Управлению по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района (Константинова Л.И.) продолжить работу по участию МО «Тулунский район» (муниципальных учреждений Тулунского муниципального района и сельских поселений) в реализации государственных программ Иркутской области в 2017 году.
Срок исполнения – в течение года.
3. Информацию председателя комитета по финансам администрации Тулунского муниципального района – Романчук Г.Э. о программно-целевом принципе планирования и исполнения бюджета Тулунского муниципального района принять к сведению.
4. Информацию начальника управления образования администрации Тулунского муниципального района Скурихина С.В., ВрИО начальника управления по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района  Желтобрюх С.А., ВрИО председателя комитета по архитектуре строительству и ЖКХ администрации Тулунского муниципального района Клусс Е.С., председателя комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района Молоцило О.В., председателя комитета по финансам  администрации Тулунского муниципального района Романчук Г.Э. о проблемных вопросах, возникающих при реализации муниципальных программ в рамках программного бюджета Тулунского муниципального района, с указанием путей решения данных проблем  принять к сведению.
5. Структурным подразделениям администрации Тулунского муниципального района, являющимся ответственными исполнителями муниципальных программ Тулунского муниципального района, усилить контроль за сроками внесения изменений в муниципальные программы Тулунского муниципального района и Планы реализации муниципальных программ.
Срок исполнения – постоянно.
6. Включить в план работы комиссии на 3 квартал 2017 года вопрос: «Предложения по совершенствованию механизма и порядка разработки и реализации муниципальных программ Тулунского муниципального района, повышению эффективности реализации муниципальных программ Тулунского муниципального района в рамках программного бюджета Тулунского муниципального района» (ответственные за подготовку вопроса – структурные подразделения администрации Тулунского муниципального района, являющиеся ответственными исполнителями муниципальных программ Тулунского муниципального района).
7. Информацию начальника управления образования администрации Тулунского муниципального района Скурихина С.В. о рассмотрении проекта муниципальной программы «Развитие образования на территории Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы в новой редакции принять к сведению.
8. Управлению образования администрации Тулунского муниципального района (Скурихин С.В.) доработать проект муниципальной программы «Развитие образования на территории Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы в новой редакции, либо разработать проект муниципального правового акта о внесении изменений в действующую муниципальную программу «Развитие образования на территории Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы.
Срок исполнения – до 1 сентября 2017 года.
9. В связи с отсутствием докладчика (начальника управления сельского хозяйства администрации Тулунского муниципального района Ермаковой Н.Н.) вопрос: «Об исполнении пункта 2 решения комиссии от 29.03.2017 г. (об активизации работы по  реализации в 2017 году мероприятия «Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности» подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы муниципальной программы «Экономическое развитие Тулунского муниципального района» на 2017-2020 годы)» перенести на следующее заседание комиссии.
10. Утвердить план работы комиссии на 3 квартал 2017 года (с учетом внесенных в него дополнений).

Председатель комиссии             _________________                С.В. Шаяхматов

Секретарь комиссии                  __________________               О. С. Кисенко

П Р О Т О К О Л

№ 2

заседания

бюджетной комиссии по развитию программно

-

целевого управления в

МО «Тулунский район»

20

июля

2017

года

г. Тулун, ул. Ленина, 75,

11

-

00 часов

кабинет № 2, 2 этаж

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Заместитель мэра

Тулунского муниципального района,

председатель

комиссии

С.В. Шаяхматов

П

РИСУТСТВОВАЛИ

:

Председатель

комитета по экономике администрации

Тулунского муниципального района

О.

В. Молоцило

Заместитель председателя

комитета по экономике

администрации Тулунского муниципального района

О.С. Кисенко

Ч

лены

комиссии

:

П

редседатель

комитета по

финансам администрации

Тулунского муниципального района

Г.Э. Романчук

ВрИО председателя

комитета

архитектуры, строительства и

ЖКХ администрации Тулунского муниципального района

Е.С. Клусс

Начальник правового управления администрации

Тулунского муниципального района

Р.Ю. Егорова

ВрИО н

ачальник

а

управления по культуре, молодёжной

политике и спорту администрации Тулунского

муниципального района

С.А. Желтобрюх

Начальник

управления образования администрации

Тулунского муниципального района

-

заведующий

МКУ

«Центр  методического и финансового  сопровождения

образовательных учреждений»

С.В. Скурихин

П

редседатель Контрольно

-

счетной палаты

муниципального

образования «Тулунский район»

Л.А. Федорова